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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진안중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 761,227 755,348 5,879 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,161 1,998 0.2

학생복지/교육격차 해소 -922 347,665 45.6

기본적 교육활동 -1,094 68,180 8.9

선택적 교육활동 -2,817 86,493 11.3

교육활동 지원 15,662 101,909 13.3

학교 일반운영 -3,789 154,982 20.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 16,402 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,957 526,503 69.1

이전수입 기타이전수입 0 14,298 1.8

자체수입 학부모부담수입 -9,160 178,009 23.3

자체수입 행정활동수입 82 4,932 0.6

기타수입 전년도이월금 0 21,083 2.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 557,203 542,246 14,957

1.지방자치단체이전수입 16,402 16,402 0

1.비법정이전수입 16,402 16,402 0

1.기초지방자치단체전입금 16,402 16,402 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
16,402 16,402 0

2.교육비특별회계이전수입 526,503 511,546 14,957

1.교육비특별회계전입금수입 526,503 511,546 14,957

1.학교회계전입금 526,503 511,546 14,957

1.학교운영비전입금 221,924 221,924 0
학교기본운영비 : (194,494,000원 × 1교) - 

221,924,000원 =
-27,430,000

학교기본운영비 : 27,430,000원 × 1교 = 27,430,000

2.목적사업비전입금 304,579 289,622 14,957(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)도서구입비 : 956,840원 × 1교 = 957,000

(성립전)학급증가내부비품지원 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

3.기타이전수입 14,298 14,298 0

1.학교회계간이전수입 10,631 10,631 0

1.다른학교회계전입금 10,631 10,631 0

1.다른학교회계전입금 10,631 10,631 0

2.민간이전수입 3,667 3,667 0

1.기타지원금 3,667 3,667 0

1.기타지원금 3,667 3,667 0

2.자체수입 182,941 192,019 -9,078

1.학부모부담수입 178,009 187,169 -9,160

1.수익자부담수입 178,009 187,169 -9,160

1.급식비 99,430 103,152 -3,722

1.급식비 92,531 92,531 0

2.우유급식비 6,899 10,621 -3,722우유급식비 : -430원×74명×117일= -3,722,000

2.방과후학교활동비 72,316 76,090 -3,774
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 72,316 76,090 -3,774돌봄 중식비(수익자) : -717,000원×1교= -717,000

돌봄 간식비(수익자) : -1,787,000원×1교= -1,787,000

돌봄 요리재료비(수익자) : -1,270,000원×1교= -1,270,000

3.현장체험학습비 6,263 7,927 -1,664

1.현장체험학습비 6,263 7,927 -1,664수학여행(수익자) : -92,460원×18명= -1,664,000

2.행정활동수입 4,932 4,850 82

1.사용료및수수료 3,780 3,780 0

1.사용료및수수료 3,780 3,780 0

1.사용료 3,780 3,780 0

2.기타행정활동수입 1,152 1,070 82

1.이자수입 443 500 -57

1.이자수입 443 500 -57예금이자 : -28,500원×2회= -57,000

2.기타행정활동수입 709 570 139

1.기타행정활동수입 709 570 139폐지매각대금 등 : 34,750원×4분기= 139,000

3.기타수입 21,083 21,083 0

1.전년도이월금 21,083 21,083 0

1.순세계잉여금 21,083 21,083 0

1.순세계잉여금 21,083 21,083 0

1.순세계잉여금 21,083 21,083 0

세입합계 761,227755,348 5,879
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,998 3,159 -1,161

1.기타 교직원보수 757 1,209 -452

1.교직원대체인건비 757 1,209 -452

1.대체인력인건비 757 1,209 -452

1.기간제직원인건비 757 1,209 -452급식대체인건비  -45,250원×1명×10일= -452,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,241 1,950 -709

1.교직원연수 41 750 -709

1.행정직원교육훈련비 41 750 -709

1.일반수용비 41 750 -709교육경비  -141,800원×5명= -709,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 347,665 348,587 -922

1.급식 관리 138,139 141,861 -3,722

1.학교급식운영 138,139 141,861 -3,722

1.급식재료구입비 118,156 118,156 0

1.급식용식재료비 118,156 118,156 0  

2.급식운영비 12,384 12,384 0

1.일반수용비 7,384 7,384 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

4.우유급식비 6,899 10,621 -3,722

1.우유대금 6,899 10,621 -3,722급식용 우유대금  -430원×74명×117일= -3,722,000

2.보건 관리 8,489 8,489 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,090 7,090 0

1.보건실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.학생건강검사 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.직무연수 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 1,399 1,399 0

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 799 799 0

1.일반수용비 799 799 0  

3.교육격차 해소 146,998 146,998 0

1.급식비지원 76,181 76,181 0

1.무상급식지원 76,181 76,181 0

1.학생지원금 76,181 76,181 0  

2.방과후학교활동비지원 66,490 66,490 0

1.방과후학교교육비지원 66,490 66,490 0

1.학생지원금 66,490 66,490 0  

3.현장체험학습비지원 4,327 4,327 0

1.현장체험학습비지원 4,327 4,327 0

1.학생지원금 4,327 4,327 0  

4.학생복지 54,039 51,239 2,800

1.학생복지운영 54,039 51,239 2,800

1.학생교과서구입 9,132 9,132 0

1.교육운영비 9,132 9,132 0  
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2.졸업앨범제작 759 759 0

1.교육운영비 759 759 0  

3.통학버스운영비 18,783 16,983 1,800

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

2.연료비 8,080 6,280 1,800차량유류비  150,000원×12월= 1,800,000

3.기타공공요금 903 903 0  

4.급식차량운영지원비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.연료비 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 539 539 0  

5.통학버스안전지도사 인건비 22,696 21,696 1,000

1.무기계약직원인건비 20,905 19,905 1,000(성립전)인건비  350,000원×2명= 700,000

(성립전)명절휴가비  150,000원×2명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,791 1,791 0  

3.기본적 교육활동 68,180 69,274 -1,094

1.교과 활동 42,907 42,337 570

1.교과활동지원 14,150 15,580 -1,430

1.학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

2.교과용교과서(지도서) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교과운영 570 2,000 -1,430

1.교육운영비 570 2,000 -1,430교육용품구입  -143,000원×5종×2회= -1,430,000

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.기초학력지도(디딤돌공부방) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 240 240 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.순회교사수당 및 여비 880 880 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 180 180 0  

2.과학교과활동 8,517 6,517 2,000

1.교과운영 8,517 6,517 2,000

1.교육운영비 1,731 1,731 0  

2.비품구입비 6,786 4,786 2,000
(성립전)과학교구확충  200,000원×10종

×1회=
2,000,000

3.체육교과활동 10,160 10,160 0

1.수영교실운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.스포츠강사운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

3.소나무수영교실(보조금) 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

4.안전수영교육운영(목적) 4,620 4,620 0

1.운영수당 2,670 2,670 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

5.체육용품구입 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

6.스포츠클럽활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.특수교육교과활동 10,080 10,080 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.도서구입비 0 0 0  

2.특수방과후학교운영 2,880 2,880 0
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1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.특수교육대상자 치료지원 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.창의적 체험활동 25,273 26,937 -1,664

1.자율활동 4,250 4,250 0

1.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생자치활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.현장체험학습활동 17,073 18,737 -1,664

1.수학여행 6,477 8,141 -1,664

1.교육운영비 6,477 8,141 -1,664
테마식현장체험학습경비(수익자)  -92,460

원×18명=
-1,664,000

2.현장학습 10,596 10,596 0

1.교육운영비 10,596 10,596 0  

3.진로활동 3,950 3,950 0

1.진로체험활동 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

4.선택적 교육활동 86,493 89,310 -2,817

1.방과후학교 운영 74,436 78,210 -3,774

1.방과후학교운영 22,100 22,100 0

1.특기적성교육(일반) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 680 680 0  

2.방과후프로그램운영 17,100 17,100 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  
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2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.돌봄교실운영 52,336 56,110 -3,774

1.돌봄프로그램운영 51,836 55,610 -3,774

1.운영수당 25,679 25,679 0  

2.교육운영비 26,157 29,931 -3,774
돌봄중식비(수익자포함)  -3,000원×10명

×23.9일=
-717,000

돌봄간식비(수익자포함)  -10,000원×25명

×7.15월=
-1,787,000

돌봄요리재료비(직영,수익자포함)  -2,500

원×20명×2회×12.7주=
-1,270,000

2.방과후학교 자유수강권 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 12,057 11,100 957

1.독서활동운영 12,057 11,100 957

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 7,657 6,700 957

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.도서구입비 6,357 5,400 957
(성립전)신입생 도서구입(책꾸러미)  

25,180원×38명=
957,000

3.지자체독서사업지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 101,909 86,247 15,662

1.교무업무 운영 8,975 8,975 0

1.교무학사운영 8,975 8,975 0

1.학급환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교무학사운영 5,875 5,875 0

1.교육운영비 5,875 5,875 0  

3.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

6 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 29,500 29,500 0

1.연구학교운영 29,500 29,500 0

1.교직원전문성신장연수지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0  

2.혁신학교 운영자료 제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육과정운영지원 11,200 11,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학부모학교참여지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.지역사회연계프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.지원인력운용 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0  

7.마을교육과정운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  
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4.학습지원실 운영 15,174 10,744 4,430

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 14,574 10,144 4,430

1.학교정보화지원 14,574 10,144 4,430

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.운영수당 164 164 0  

3.교육운영비 5,455 4,840 615
운영용품및장비수리비  51,250원×4종×3

회=
615,000

4.비품구입비 7,130 2,700 4,430전자복사기구입  4,430,000원×1대= 4,430,000

5.기타자산취득비 385 1,000 -615
소프트웨어구입(교육용)  -615,000원×1회

=
-615,000

5.교육여건 개선 41,540 30,308 11,232

1.교육환경개선 41,540 30,308 11,232

1.교실환경개선 14,112 2,880 11,232

1.비품구입비 14,112 2,880 11,232교실 블라인드 설치  -300,000원×6실= -1,800,000

관리실 현황칠판 교체  -114,000원×2실= -228,000

(성립전)학급증가내부비품(목적)  

11,000,000원×1식=
11,000,000

학급증가내부비품(일반)  2,260,000원×1

식=
2,260,000

2.칠판교체(목적) 27,428 27,428 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0  

2.비품구입비 25,712 25,712 0  

6.학교 일반운영 154,982 158,771 -3,789

1.학교기관 운영 28,435 30,835 -2,400

1.부서기본운영 28,435 30,835 -2,400

1.교무부운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  
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2.교무실운영 6,400 8,800 -2,400

1.여비 6,400 8,800 -2,400관내외 출장여비  -25,000원×16명×6회= -2,400,000

3.교장실운영 7,420 7,420 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,920 2,920 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 4,730 4,730 0

1.여비 3,300 3,300 0  

2.교직원복지비 1,050 1,050 0  

3.일반업무추진비 380 380 0  

5.간행물구독 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

6.사무용 기기관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.사무용품구입 7,474 7,474 0

1.일반수용비 7,474 7,474 0  

8.업무용도서구입 321 321 0

1.일반수용비 321 321 0  

9.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

2.시설 장비 유지 125,747 127,136 -1,389

1.학교시설장비유지 125,747 127,136 -1,389

1.공공요금및제세공과금 31,456 35,536 -4,080

1.전기요금 21,000 24,000 -3,000전기요금  -250,000원×12월= -3,000,000

2.상하수도료 2,880 2,880 0  

3.기타공공요금 7,576 8,656 -1,080전화요금,우편요금 등  -90,000원×12월= -1,080,000

2.깨끗한학교만들기 17,040 17,040 0

1.일반수용비 17,040 17,040 0  
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3.당직관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0  

4.시설관리용역료 29,307 30,492 -1,185

1.일반수용비 29,307 30,492 -1,185
놀이시설안전관리용역비  -12,000원×12월

=
-144,000

소방시설관리용역비  -22,000원×12월= -264,000

방호용역비(경상운영비)  -64,750원×12월

=
-777,000

5.시설일반관리비 42,624 37,944 4,680

1.일반수용비 31,524 30,534 990
소모성 물품 구입비  99,500원×10종×2회

=
1,990,000

장애인 편의시설 확충  -1,000,000원×1식

=
-1,000,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.비품구입비 10,940 7,250 3,690시설행정관리비품구입  922,500원×4종= 3,690,000

6.연료비 576 1,080 -504

1.연료비 576 1,080 -504
난방용 기기유류비  -1,200원×15리터×28

일=
-504,000

7.폐기물처리 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300폐기물처리비  -30,000원×10회= -300,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 761,227755,348 5,879
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